
 

IDEA STUDIES Journal 
International Journal of Disciplines Economics & Administrative Sciences Studies 
Open Access Refereed E-Journal & Indexed & Puplishing  

Volume: 6 / Issue: 24 / Page: 1027-1041 
Doi No: http://dx.doi.org/10.26728/ideas.362 

Arrived   : 12.11.2020 
Published: 17.12.2020 

TÜRKİYE’DE KAYIT DIŞI İSTİHDAMIN AZALTILMASINDA SOSYAL 
GÜVENLİK UYGULAMALARININ ETKİLERİ 1 

Impact Of Social Security Applications Informal Employment In Reduction In Turkey 

Dr. Öğr. Üyesi Ahmet TURGUT 2 

Nur Betül DENİZ GÖK 3 

Reference: Turgut, A. & Deniz Gök, N.B. (2020). “Türkiye’de Kayıt Dışı İstihdamın Azaltılmasında Sosyal Güvenlik Uygulamalarının Etkileri”, 

International Journal of Disciplines Economics & Administrative Scienves Studies, Vol:6, Issue:24; pp:1027-1041. 

ÖZET 

İnsanlık tarihi incelendiğinde,  geçmişten günümüze değin insanlığın temel ihtiyaçları güvenlik, barınma ve beslenme olmuştur. 

Güvenlik ihtiyacının bir sonucu olarak da sosyal güvenlik kavramı, toplum ve devlet kadar eski bir mefhum olduğu anlaşılmaktadır. 

Bununla birlikte, insanların geleceğe dair kaygıları minimize etmek için, sosyal güvenlik uygulamalarını geliştirmek, 

modernleştirmek tüm toplumların en önemli görevleri arasına girmiştir. 

Ülkelerin gelişmişlik düzeyleri, istihdam olanakları ve istihdamın yapısı arasında sıkı bir bağ olduğu bilinmektedir. Türkiye 

ekonomisinin gelişmesinin önünde %35’i bulan kayıt dışı istihdam, çözülmesi gereken öncelikli sorunlardan biri olduğuna işaret 

edilmektedir. 

Türkiye’de kayıt dışı istihdamı azaltmak için yapılan düzenleme ve uygulamalar, kayıtlı istihdamı arttırsa da çalışanların % 35’i hala 

kayıt dışı çalıştığı gerçeği alınan önlemlerin etkili fakat yetersiz olduğunu düşündürmektedir. Türkiye ciddi anlamda buradaki kayıt 

dışılığı azaltmaya odaklanmalıdır. 

Anahtar kelimeler: İstihdam, Kayıt Dışı İstihdam, Sosyal Güvenlik, Sosyal Güvenlik Uygulamaları 

ABSTRACT 

When human history is examined, the basic needs of humanity from past to present have been security, shelter and nutrition. As a 

result of the need for security, it is understood that the concept of social security is as old as society and the state. However, it has 

become one of the most important tasks of all societies to improve and modernize social security practices in order to minimize 

people's concerns about the future. 

It is known that there is a strong link between the development levels of the countries, employment opportunities and the structure of 

employment. 35% found the unregistered employment before the development of Turkey's economy, it is pointed out that one of the 

priority issues to be solved. 

Regulations and practices carried out to reduce the employment records in Turkey, 35% of workers in formal employment increased 

although still suggests that the fact that the measures taken are effective but insufficient undeclared work. Turkey should focus on 

reducing informality seriously here. 

Keywords: Employment, Unregistered Employment, Social Security, Social Security Practices 

1. GİRİŞ 

Geçmişten bugüne hayatın hemen hemen her alanında yaşanan değişimler yaşamın idamesi için çok 

önemli olan pek çok ihtiyaca etki etmiş barınma ve beslenme gibi temel ihtiyaçların karşılanması ve 

bu ihtiyaçların güvenliğinin sağlanması gereksinimi ortaya çıkmıştır. Hal böyle olunca insanların 

yaşamlarını sürdürebilmek ve hatta geleceğe dair kaygılarını en aza indirebilmek için sosyal 

güvenlik kavramı gündeme gelmiştir. Sosyal güvenlik hayatın her alanına etki eden çok kapsamlı ve 

etkili bir faktör olup aynı zamanda bir insan hakkı olarak da önemli bir yere sahip olduğu 

bilinmektedir.  

Sosyal güvenlik kavramı yalnızca bireylerin değil devletlerin de temel ihtiyaçların korunması 

durumuna müdahil olması ile sürekli olarak gelişim sağlamıştır. Devletin sosyal devlet anlayışı ile 

bu tür etkinlikleri gerçekleştirmesi olumlu bir etki sağlasa da zaman zaman bu durum olumsuz tesir 
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etmekte ve öyle ki sosyal güvenlik kavramı birçok ülkenin geçmişten günümüze devam eden 

sorunu olan kayıt dışı istihdam probleminin gündeme gelmesine neden olmuştur. 

Kayıt dışı istihdam sorunu gelişmiş ülkelerin yanı sıra gelişmekte olan ülkelerin de güncel bir 

problemidir. Ülke ekonomilerine sosyal ve mali açıdan olumsuz etkileri bulunan kayıt dışı istihdam 

sorunu için özel tedbirlerin alınması ve böylece kayıt dışılığın sona erdirilmesi, küresel bir 

olumsuzluğun giderilmesinde de büyük önem arz etmektedir. 

Son yıllarda yapılan çalışmalar kayıt dışı istihdamın hızla yükselişini durdurmak veya en iyi 

ihtimalle azaltmaya yönelik çeşitli uygulamalar içermektedir. Kayıt dışı istihdam ile mücadelede 

önemli bir yere sahip olan sosyal güvenlik reformu ve yapılan yasal düzenlemeler kayıt dışı 

istihdam ile mücadele konusunda etkili olduğu görülmektedir. Ancak,  günümüzdeki kayıt dışı 

istihdam oranı değerlendirildiğinde ( Türkiye, 2019 verilerine göre % 35 civarındadır) mevcut 

Sosyal Güvenlik Uygulamalarının yaptırımlarının caydırıcılık etkisinin yetersiz olduğu yasal 

düzenlemelerin yapılması, denetimlerin artması, iş hayatının daha da aktif hale getirilmesi, 

adaletsizliklerin giderilmesi ve gerektiğinde çeşitli kolaylıklar sağlanması gerektiği sonucuna 

ulaşılmaktadır. 

Türkiye ekonomisi içerisinde mevcut kayıt dışı istihdam oranının sebep olduğu haksız rekabet ile 

çalışma hayatına bu rekabetin yansıması kayıtlı işyerlerinden bankalara, kamu kuruluşlarından 

ülkenin genel bütçesine kadar birçok alanı olumsuz etkilemektedir. Kayıt dışılığın önüne 

geçilememesinin ana nedenleri nüfusun hızla artıyor olması, denetim için mevcut mekanizmanın 

yetersiz kalması ve yasal düzenlemelerin eksik olmasıdır. 

Türkiye’de kayıt dışı istihdam ile mücadele kapsamında özellikle sosyal güvenlik reformunun 

ardından birçok uygulama ve yasal düzenleme yapılmıştır. Yasal düzenlemelerden bazıları 

emeklilik için prim ve yaş sınırları, işsizlik sigortası, iş arayanlar için danışmanlık hizmetinin 

sunulması ve bireysel emeklilik fonunun oluşturulması gibi konuları içermektedir. Örneğin 1999 

yılında çıkartılan 4447 sayılı kanun ile birlikte işsizlik sigortası getirilmiş, böylece işsiz kalıp kayıt 

dışı istihdama yönelme potansiyeli bulunan vatandaşın engellenmesi sağlanmaya çalışılmıştır. 

Benzer şekilde 2001 yılında uygulanmaya başlayan Bireysel Emeklilik Sistemi ile emekli olduktan 

sonra kayıt dışı bir şekilde ikinci işte çalışacak olan vatandaşlar engellenmeye çalışılmıştır. 

Mevsimlik işçiler için kısa çalışma ödeneklerinin düzenlendiği 6111 sayılı kanun 2008 yılında 

yürürlüğe girmiştir. Bunun gibi özellikle reform sonrası birçok konuda yasal düzenlemeler icra 

edilmiştir. Yasal düzenlemelerin yansıra alınan birçok önlem de mevcuttur. Türkiye’de kayıt dışı 

istihdam sorununun ana kaynağı ekonomik istikrarsızlık olmuştur. 2001 krizinden sonra siyasi 

iktidarın el değiştirmesi sonucunda ekonomide yapılan reformlar, bir nebze olsun toparlanmaya 

sebep olmuş ve kayıtlı istihdamda gözle görülür bir artış sağlanmıştır. Kayıt dışı istihdam 2002 yılı 

sonrası sektörel çapta düşüş yaşasa da hala devam etmektedir. Mevsimlik çalışmanın varlığından 

dolayı ayrıca SGK’da kayıt altına almanın zorluğundan dolayı Türkiye’de kayıt dışı istihdamın 

başını tarım sektörü çekmektedir.  

Türkiye’de kayıt dışı istihdamı azaltmak amacıyla işgücü maliyetlerinde düşüş öngören 4325 ve 

4369 sayılı Kanunlar yürürlüğe girmiş ancak beklentileri karşılayamamıştır. Daha sonra alınan 

tedbirler karşısında 2006 yılı için kayıt dışı istihdam oranı % 47 seviyesine düşmüş, 2012 yılında 

ise % 39 seviyelerine kadar gerilemiştir. 2019’de bu oran %34.52’ye düşse bile her üç kişiden 

birinin kayıt dışı çalışması ülke ekonomisine olumsuz etkiler oluşturmaktadır. 

Kayıt dışı istihdamın önlenmesi için öncelikle tespit aşamasında kullanılacak sistemin iyi 

düzenlenmesi gerekmektedir. Bu minvalde Türkiye’de sosyal güvenlik reformuna kadar yalnızca 

sigorta kurumlarının denetlemeden sorumlu memurları tarafından fiili ziyaret yolu ile bilgi 

alınabilmiştir. Sosyal güvenlik reformu ile birlikte Maliye Bakanlığı, İç İşleri Bakanlığı, Millî 

Eğitim Bakanlığı, Gümrük Bakanlığı ve DPT gibi yapılar ile SGK arasında işbirliği protokolleri 

imzalanmıştır. Bu protokoller gereği SGK’nın istediği bilgilerin hızlı bir biçimde temin edilmesi 

gerekmektedir. Bunun yanı sıra bankalar ile imzalanan protokoller sayesinde de vatandaşların maaş 
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bordroları ve hesaplarındaki para akışları denetlenebilir hale gelmiştir. Buna göre bankaların 

sağladığı veriler aracılığıyla reformdan sonraki ilk sene kayıt altına alınan işyeri ve işçi sayısı, SGK 

denetim memurları sayesinde kayıt altına alınan sayıların neredeyse 10 katı kadardır. Yeni 

düzenleme ile denetim ve tespit aşamalarında daha fonksiyonel bir sistemin teşkil edildiği 

görülmektedir (tablo 3). 

Bunlara ilaveten başbakanlık tarafından 2006 yılında yayınlanan 28 sayılı genelge ile Kayıt Dışı 

İstihdamla Mücadele Projesi başlatılmıştır. Bu projenin amaçları da denetim mekanizmalarının daha 

etkin kullanılarak caydırıcılık etkisinin artırılmasının sağlanması, sosyal bilincin oluşturulması, 

mevzuatta düzenlemeler yaparak mevcut eksikliğin giderilmesi ve bürokrasinin asgari seviyeye 

çekilmesidir. Bunlar gibi birçok proje ve yasal düzenleme ile hem sosyal güvenliğe erişimin 

kolaylaştırılması hem de bürokrasinin azaltılması amaçlanmıştır. 

Kayıt dışı istihdamın önlenebilmesi için işyeri sahipleri, girişimciler ve işçilerin sosyal güvenlik 

sistemine daha kolay erişmesinin sağlanması gerekmektedir. Bu kapsamda 2008 yılında kurulan 

SGK ile birlikte ülkedeki tüm sektörlerde bulunan vatandaşların tek bir çatı altında sosyal güvenliğe 

erişimi sağlanmıştır. SGK’nın kurulması aynı zamanda bürokrasiyi de azaltarak vatandaşın, 

iletimleri daha hızlı yapabilmesini de sağlamıştır. Ayrıca kayıt dışı istihdamın Türkiye 

ekonomisine, vatandaşa ve girişimcilere verdiği zararların anlatıldığı seminerler, eğitim programları 

ve kampanyalar düzenlenmeye başlanmıştır. Bu kapsamda düzenlenen kampanyalardan bir tanesi 

de Kayıtlı İstihdamın Desteklenmesi Projesi’dir. 2017 yılında Bursa ilinde SGK ile TESK’in 

işbirliği ile hayata geçirilen projenin asıl amacı bireylerin kayıt dışılığın zararları hususunda 

bilinçlendirilmesidir. Bu projenin amaçları arasında SGKnın denetimlerini hızlandırmak, sosyal 

açıdan farkındalık oluşturmak, gelecek nesillerin bilinçlendirilmesini sağlayarak kayıt dışı 

istihdamın önlenmesi sağlamak bulunmaktadır. 

Kayıt dışı istihdam kavramı literatürde ilk defa ‘’enformel sektör’’ olarak, Uluslar Arası Çalışma 

Örgütü (ILO)’ün 1970 yılında düzenlediği Dünya İstihdam Programı (World Employment Program) 

kapsamında oluşturulan Kenya Raporunda kullanılmıştır (Gülcemel, 2009:3). Raporda açık 

işsizliğin kayıtlı sektör dahilinde karşılanmadığı ve enformel sektörün içine dahil olduğu 

saptanmıştır. Ayrıca 1998 yılında Avrupa Birliğinin oluşturduğu raporda nitelik bakımından formel 

fakat yetkili kurumlarda kayıt altına almamış ücretli etkinlikler olarak kayıt dışı istihdam kavramı 

yer almıştır. Bu bağlamda kayıt dışı istihdam hem resmi hem de resmi olmayan alanlarda, kayda 

geçirilmemiş ekonomik etkinliklerde ücret karşılığında işgücü oluşturan ve çalışmaları resmi 

kayıtlarda ülkenin istatistiksel verilerinde görünmeyen bu nedenle tam olarak hesaplanamayan 

istihdam biçimlerinin bütününü karşılamaktadır (Uğur vd., 2014: 59). Yukarıdaki tanımlara dayalı 

olarak kayıt dışı istihdamın özellikleri, 1972 yılında ILO’nun bir raporunda; kayıtsız çalışmak, 

sisteme giriş kolaylığı, yasal mevzuatın dışında kalarak esnek çalışmak, ölçümünün zor olması, 

genellikle emek yoğun çalışma ve küçük işletmelerde çalışmak şekillinde ifade etmek mümkün 

olacaktır (Kamalıoğlu, 2014: 15).   

2. KAYIT DIŞI İSTİHDAMIN NEDENLERİ 

Türkiye gibi genç nüfusa sahip gelişmekte olan bir ülkede, genel olarak istihdam özel olarak ise 

genç işsizliği sorunu ve bu sorunların çözümünde yaşanan zorluklar ekonomik aktörleri kayıt 

dışılığa zorlamaktadır. Bu aktörlerin karşılaştığı ekonomik, sosyal ve hukuksal sorunlar kayıt dışı 

istihdamı besleyen enformel sektörün gelişmesine neden olmaktadır. Devletin bu enformel sektörü 

denetim altına alamadığı ekonomilerde kontrolsüz bir yapı ortaya çıkmaktadır. Dolayısı ile kayıt 

dışılık sorununun nedenlerini de ekonomik, sosyal ve hukuk temelli olarak sıralamak mümkün 

olmaktadır ( Candan, 2002: 14). 

Burada yukarıda ifade ettiğimiz nedenler açıklanmaktadır; 

Ekonomik nedenleri; yüksek maliyet ve rekabet, emeğin mobilitesi ve işsizlik, ekonomideki 

sektörel değişimler, gelir dağılımın bozulması ve geçim sıkıntısı vb nedenleri ifade etmek 

mümkündür ( Akalın, 2002: 223).  
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Türkiye ekonomisinin yapısal olarak dönüşüme girdiği ve ihracat temelli büyüme stratejisinin 

benimsendiği 1980 yılı sonrasında uluslararası rekabet sonucu ihracatını arttırmak isteyen firmalar, 

rekabetçi özelliğini sürdürebilmek için uzun vadede teknolojik değişim ve gelişim gerektiren işlerde 

özellikle kısa ve orta vadede üretim maliyetlerini aşağıya çeken uygulamalar yapmışlardır. Üretim 

maliyetlerini aşağıya çekmenin en kolay ve kestirme yolu işçi ücretleri üzerinden yapılacak 

hamleler – sigortasız işçi çalıştırmak, ücrete zam yapmamak, işçi çıkarmak gibi- ve aynı işi daha az 

emek kullanarak gerçekleştirmek olmaktadır. Ülkenin içinde bulunduğu politik ortam, işçi 

sendikalarının varlığı ve gücü ile hukuk sisteminin etkisi ile üretim maliyetlerini aşağıya çekemeyen 

büyük firmalar daha çok, küçük işletmelere bölünmek, farklı küçük firmalara fason üretim 

yaptırmak gibi yolları tercih etmektedirler ( Toksöz, 2007: 29).  

Büyük şehirlerde işsizliğin artmasına bağlı olarak oluşan geçim sıkıntısı, insanların sıra dışı 

sektörlere yönelmesine neden olmaktadır. Nüfus artışına paralel olarak genç nüfusun istihdam 

taleplerinin karşılanamamasına ilave olarak kırsal kesimdeki istihdam şartlarının yetersizliği 

sonucunda büyük şehirlere göçlerin artması ve kentlerdeki istihdam oranının bu göçleri 

karşılayamaması sorunları göze çarpmaktadır. Bunun sonucu olarak kayıt dışı istihdam şartlarının 

talep edilme oranında artış görülmüş ve bu durum işgücünü oluşturan insanlar tarafından tercih 

edilebilir duruma gelmiştir (Aydemir, 1995: 57). Burada vurgulanması gereken bir başka konu ise 

yabancı işçiler ve çocuk işçilerin varlığıdır. Emek yoğun sektörlerde ucuz işgücü olarak yabancı 

işçiler tercih edilmektedir. Kayıt dışı istihdama tabi tutulan bu işçilerin ağır koşullara rıza 

göstermesi bu yöne eğilimi artırmaktadır. (Ercan, 2011: 63). Ayrıca çocuk işçilerin uygun olmayan 

işlerde çalıştırılmaları, oldukça düşük seviyelerde ücretler verilmek suretiyle istismar edilmeleri 

kayıt dışılığı besleyen ekonomik faktörler olmaktadır. 

Sosyal nedenler olarak hızlı nüfus artışı, iyi bir eğitim sisteminin eksikliği ve toplumsal saygınlık 

vb. faktörleri saymak mümkün olmaktadır. 

Kayıt dışı istihdam konusu kısa vadede işçiler için kolay iş bulma ve para kazanma fırsatı olarak 

değerlendirilmektedir. İşverenler için ise ucuz işgücü maliyeti ve emek değerlerinin en düşük 

fiyatlarda değerlendirilebilmesi için olanak sağlamaktadır. Buna ek olarak işsiz kesime, emekli 

insanlara ve ek iş fırsatı arayan kamu görevlilerine istihdam şansı oluşturmaktadır (Candan,2007: 

27). Bu tarz sosyal faktörler kayıt dışı istihdamın yolunun açılmasına ve tercih edilir düzeye 

gelmesine neden olmaktadır. Bireysel eğilimler bu duruma olanak sağlayan en önemli sorunlardan 

birisidir. Özellikle genç nüfusun, evli kesimin ve erkeklerin risk alma eğilimlerinin daha yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Bu nedenle kayıt dışı istihdam şeklinde çalışmak nispeten bu kesimler 

tarafından tercih edilmektedir (Toksöz, 2007: 30-33).  

Toplumsal eğitim seviyesi kayıt dışı istihdama karşı farkındalık yaratılması konusunda büyük önem 

taşımaktadır. İşgücünü oluşturan insanların bu konuda yeterli düzeyde bilgiye sahip olmaması da bu 

sorunun oluşmasında önemli rol oynamaktadır. Bilgi eksikliği kayıt dışı istihdama tabi tutulan 

işgücünün haklarını araması hususunda büyük sorun teşkil etmektedir. Buna bağlı olarak hukuki 

yollar ile doğal haklarını arayan işçi sayısı oldukça düşük olarak kayıtlara geçmiştir. Ayrıca, var 

olan işin de kaybedilme ihtimali ve işverenlerin işten çıkarma uygulamaları da kayıt dışı istihdam 

ve sosyal hakların aranması hususunda önemli etkenlerdendir (Ercan, 2011: 64). 

Hukuk sisteminden kaynaklanan nedenler ise genel olarak, denetim sorunu ve yasal düzenlemelerin 

eksik olması şeklinde ifade edilebilir. 

Etkili ve ağır şartlar ile sonuçlanan caydırıcı uygulamaların eksikliği, denetim sistemlerindeki ve 

denetleyici mekanizmaların yeterli sıklıkta olmamasına ilave olarak bu konuda görevli personelin 

yeterli sayıda bulunmaması da kayıt dışı istihdamın artmasına neden olmaktadır. Yargısal olarak 

incelendiği takdirde bürokrasi bakımından; sosyoekonomik yapının hızlı değişiminden temel alan 

birikimler, yetersiz personel sayısı ve teknolojik alt yapı yetersizliği sorunları ile karşılaşılmaktadır. 

Bu sorunlar hizmet tespiti için açılan davaların sonuçlanmasının oldukça gecikmesine yol 

açmaktadır. Geç sonuçlanan davalar da kayıt dışı istihdam ile çalıştırılan işçilerin haklarını 
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aramalarına engel teşkil etmekte ve bunun dışında bir seçenekleri olmadığına inanmalarına neden 

olmaktadır (Meydanal, 2008: 93).  

Vergi yükümlülükleri de işverenler için istihdam beyanatının gecikmesi veya hiç yapılmaması için 

bir neden olarak gösterilmektedir. İstihdam için devlet tarafından alınan vergiler oldukça yüksek 

olduğu için kayıt dışı istihdama yöneliş bu nedene bağlı olarak artış göstermektedir. Ülkemizde 

işveren kesimin işgücü sahiplerine ödedikleri asgari ücret ile maliyet arasındaki oran yüzde 59 

olarak kayıtlara geçmiştir. Daha açık bir ifade ile belirtmek gerekirse işverenlerin işgücü sahipleri 

için yaptıkları ödemenin yalnızca yüzde 59’luk bir kesimi işçiler tarafından kullanılabilmektedir 

(Ercan, 2011: 66). Bu oran Avrupa Birliği vatandaşı olan işçilerde ise yüzde 63,4 olarak 

belirlenmektedir. Ülkelerin gelişmişlik düzeylerine göre bu oranda yükselme görülmektedir. Daha 

açık bir ifadeyle istihdama tabi olarak çalışan işçilerin ve işverenlerin ücretler bakımından yüksek 

oranda vergiler ile yükümlü oldukları belirtilmektedir.  

Türk vergi sisteminin sürekli yenilenen yasalar ve kararnameler nedeniyle oluşan değişken yapısı, 

takibini zorlaştırdığından bireyleri vergi ödememeye iten nedenlerden biri olmaktadır. Dolayısıyla 

vergi ve vergilendirmenin ekonomik ve yasal yanı gibi sosyolojik ve psikolojik yanı da göz önüne 

bulundurulmalıdır. Bu konu başlığı altında Türkiye’de istihdam seviyesinin az olmasının 

sebeplerinden bir tanesi olarak da vergiler gösterilebilir. İşverenler üzerindeki mali yükümlülüklerin 

artması ile istihdam şartlarında gerileme ve kayıt dışı olarak istihdam şekline yöneliş artmaktadır 

(Candan, 2007: 47- 49). 

3.  KAYIT DIŞI İSTİHDAM SORUNU 

Türkiye’de kayıt dışı istihdam ile mücadele adına atılan adımların yeterli olmamasının ana nedeni 

alınan tedbirlerin fonksiyonel olmayışıdır. Örneğin cezalandırma sisteminin genişletilmesi 

gerekmektedir. Zira kayıt dışı istihdam hususunda işverenlerin sadece para cezalarına maruz 

kalması caydırıcı etkinin zayıf olmasına sebebiyet vermektedir. Bunun yanı sıra bireylerin sosyal 

güvenlik kapsamında haklarına erişiminin zor olması ve işlemler esnasında maruz kalınan 

bürokrasinin de bu minvalde etkili olması tedbirlerin işlevselliğini azaltan dinamiklerin başında 

gelmektedir (Mahiroğulları, 2017: 551). 2008 yılı itibariyle Türkiye’de başlatılan sosyal güvenlik 

reformunun kayıt dışı istihdama yönelik dönütlerinin anlaşılması için 2000 yılından günümüze 

değin kayıt dışı istihdam oranlarının da incelenmesi gerekmektedir. Oranlardaki değişim aşağıdaki 

gibidir. 

Tablo1: Yıllara Göre Kayıt dışı istihdamın Kayıtlı İstihdama Oranı (bin) 
Yıllar Kayıtlı 

İstihdam 

Kayıt Dışı İstihdam % Yıllar Kayıtlı 

İstihdam 

Kayıt Dışı 

İstihdam 

% 

2000 21,581 10,925 50,6 2010 22,594 9,772 43,2 

2001 21,524 11,382 52,8 2011 24,110 10,139 42,0 

2002 21,354 11,133 52,1 2012 24,821 9,685 39,2 

2003 21,147 10,943 51,7 2013 25,524 9,379 36,7 

2004 19,632 9,843 50,1 2014 25,933 9,069 34,9 

2005 20,066 9,666 48,2 2015 26,621 8,937 33,5 

2006 20,423 9,593 46,9 2016 27,205 9,113 33,5 

2007 20,738 9,423 45,4 2017 28,189 9,550 34.0 

2008 21,194 9,220 43,5 2018 28,738 9.598 33,4 

2009 21,227 9,328 43,8 2019 28,512 9.836 34,5 

Kaynak: TÜİK, Hane Halkı İşgücü Anketlerine göre hazırlanmıştır.   

Yukarıdaki tablodan da anlaşılacağı üzere reform sonrasında olumlu etkilerin zaman içerisinde 

gerçekleştiği görülmektedir. 2008 ve 2009 yılları rakam ve oranlarının bir birine çok yakın olduğu 

gelişmelerin 2010 yılında başladığını görmek mümkündür. Alınan önlemler sonucu 2019 yılına 

gelindiğinde kayıtlı istihdamın 21 milyon 220 binden, 28 milyon 512 bin e yükseldiği 

görülmektedir. Görüldüğü gibi kayıtlı istihdam artısı 7 milyonun üzerinde olduğu anlaşılmaktadır. 

Kayıt dışı istihdam oranlarını karşılaştırdığımız zaman daha net bir durum ortaya çıkmaktadır. 

Yaklaşık % 9 ‘luk bir düşüşle Kayıtdışı istihdamın, kayıtlı istihdama oranı % 33.5 den , % 34.5 e 

gerilemiştir. Ancak burada üzerinde durmamız gereken rakam ise, 2008 ile 2019 yılları arasında 
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Kayıtdışı çalışanların sayısı 9 – 10 milyon aralığındadır. Bu rakam Kayıtdışı çalışma için müsait 

ortamın varlığı ve bunu besleyen sosyal, siyasal, ekonomik ve yasal kökenlerinin hala ortadan 

kaldırılamamış olmasını ifade etmektedir.  Bu tablonu bize gösterdiği gerçek şudur ki yeni 

önlemlerle birlikte mevcut önlemlere devam edilmesi gerekmektedir. 

Sosyal güvenlik reformundan önce (2008), Türkiye’de kayıt dışı istihdamın tespiti için yapılan 

denetim uygulamaları yalnızca sosyal güvenlik kurumlarınca icra edilmiştir. Reform sonrasında ise 

denetim ve tespit aşamalarına bankalar ile bazı kamu kurumları da dahil edilmiştir. Bu nedenle 

kayıt dışı istihdamın tespit edilmesi konusunun iki başlık altında incelenmesi gerekmektedir. 

Bunlardan ilki denetim yolu ile sosyal güvenlik kurumlarının gerçekleştirdiği tespitlerdir. İkinci 

başlık ise banka kuruluşları ve bazı kamu kurumlarının sağladığı bilgiler aracılığıyla yapılan 

tespitlerdir (Ercan, 2011: 110). 2008 öncesi sadece sosyal güvenlik kurumu memurlarının yaptığı 

denetimler ile reform sonrası “sosyal güvenlik denetmeni” ünvanı ile yapılan denetimlerin 

sonuçlarını tablolar halinde ortaya koyulduğunda aradaki fark net bir şekilde görülmektedir. İlk 

olarak reform önce denetimler ve kayıt altına alma oranları: 

Tablo 2: Reform öncesi denetim sonuçları 

Yıl Toplam 

İşyeri Sayısı 

Denetlenen 

İş Yeri 

Kayıtlı İşçi 

Sayısı 

Denetlenen İşyeri. 

Genel Sayıya Oranı 

2003 777.177 34.392 22.201 %4.5 

2004 850.928 35.242 23.436 %4.1 

2005 944.984 22.110 15.616 %1.7 

2006 1.036.328 20.450 14.818 %1.4 

2007 1.116.638 18.994 12.673 %1.7 

2008 1.170.248 18.120 16.617 %1.5 

Kaynak: SGK, 2011. 

Tabloya göre, 2003 yılında 777 bin işyeri bulunan Türkiye’de yapılan denetim sayısı 22 bin 

civarındadır. Denetlenen işyeri sayısının toplam işyeri sayısına oranı ise % 4.5’tir. Bu sayı 2008 

yılına gelindiğinde %1.5’e düşmüştür. Bunun ana nedenlerinden biri yeni açılan işyeri sayısının 

hızla artmasına karşılık memur sayısının ihtiyacı karşılayabilecek seviyede artırılamamasıdır. 

Memur sayısının arttırılamaması yanında artışın getireceği alternatif maliyetler düşünüldüğünde 

reform sonrası kayıt dışı istihdamın tespiti için banka ve kamu kurumları da görevlendirilmiştir 

(Binbir, 2007:188). Kurumlar arası bilgi paylaşımları için Kurum-Net üzerinden iletişim ağları 

oluşturulmuş böylece ister posta yolu ile ister elektronik ortam vasıtasıyla bilgi paylaşımının önü 

açılmıştır (Ercan, 2011: 112). Kayıt dışı istihdamın tespiti için denetim aşamasında bankalar ve 

kamu kuruluşlarının da görevlendirilmesi reform öncesi döneme nazaran çok daha hızlı denetim 

yapılmasını sağlamıştır. Reform sonrası kayıt altına alınan işçi sayısını inceleyecek olur isek;  

Tablo 3: Reform sonrası kayıt altına alınan işçi sayısı  
Yıl Tespit Etme Yöntemi Kayıt Alt. Al. İşçi Sayısı Kayıt Alt. Al. İşçi Oranı 

2008-2009 
SGK Tarafından Fiilen Denetim 35.000 % 0.72 

Diğer Kurum ve Kuruluşlar 308.000 % 6.35 

Kaynak: SGK, 2011. 

Sosyal güvenlik kurumu verilerine göre, kayıt altına alınan çalışan sayısında sadece bir yılda dokuz 

kat artış sağlandığı görülmektedir. Buradan hareketle etkin denetim ve tüm imkânlar kullanılırsa 

halen var olan yaklaşık 10 milyon kayıt dışı çalışanı da kayıt altına almak mümkün olabilecektir 

(Bilgili, 2008: 351). Böylesi bir sonuç için öncelikle SGK bünyesinde, devamında bu mücadeleye 

destek verebilecek tüm kamu kurum ve kuruluşları arasında işbirliği ve koordinasyona dayalı yeni 

bir denetim sistemi geliştirilmek mecburiyetinde olduğu gözükmektedir.  

4. KAYIT DIŞI İSTİHDAM İLE MÜCADELE YÖNÜNDEN SOSYAL GÜVENLİK 

REFORMU 

Türkiye’de kayıt dışı istihdamla mücadelede önemli bir rol üstlenen ve çok kapsamlı düzenlemeleri 

hayata geçiren Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK), Sosyal Güvenlik Reformuyla birlikte çeşitli 

kurumlarla da işbirliği yaptığı yukarıda ifade edilmiştir. Sosyal Güvenlik Kurumu’nun kendi başına 

yaptığı çalınmalar kayıt dışılığı önlemeye yetmediği bir ortamda, kamu kurum ve kuruluşları 
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(içişleri bakanlığı, maliye bakanlığı, yükseköğretim kurumu ve üniversiteler vb.), sivil toplum 

örgütleri ve bankalar gibi çeşitli kurumlarla da yapılacak işbirliğinin daha etkili olacağı görüşü 

benimsenmiştir. SGK, Bu doğrultuda sosyal güvenlik reformu ile kayıt dışılığı önlemek adına 5 

strateji ortaya koymuştur ( Osmanoğlu, 2020: 141). 

Kurumlar Arası Bilgi ve Veri Paylaşımı Suretiyle Çapraz Denetim Yapılması: Burada 5510 sayılı 

Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası kanununun sekizinci maddesinin yedinci fıkrasına 

istinaden çeşitli kamu kurum ve kuruluşlarında işlem yapan bireylerin kimlik bilgileri, iş bilgileri, 

işyeri unvan ve adresleri alınarak sosyal güvenlik merkezlerine bildirilmesi istenmiştir. Bu sayede 

denetime gidilmeksizin işyeri ve sigortalılık kontrollerinin yapılması sağlanmaktadır.  

Denetim Sisteminin Etkinleştirilmesi ve Risk Odaklı Denetim Modeline Geçiş: SGK aracılığıyla 

uygulanan denetimlerin etkinliğinin sağlanması ve arttırılması için müdürlüklerde görev almak 

üzere Sosyal Güvenlik Denetmeni istihdam edilmiştir. Risk analizleri yapılarak belirlenen bölge, 

sektör ve işyeri denetiminin yapılması amaçlanmıştır.  

İstihdam Üzerindeki Maliyetlerin Yeniden Değerlendirilmesi: Sigortalı çalıştıran işverenlerin 

üstlendikleri mali yüklerin azaltılması için çeşitli teşvik uygulamaları söz konusudur. Bölgesel ve 

sektörel düzeyde çeşitli özel gruplara yönelik uygulanan teşviklerin yanında sigorta primlerinin 

Hazine tarafından ödenmesi sağlanmaktadır.  

Sosyal Güvenlik Hizmetlerinin Kalitesinin Arttırılması: Kayıtlı çalışmanın cazip hale getirilmesi 

amacıyla sigortalılara ve işverenlere sağlanan hizmetlerin kalitesi arttırılmıştır. Bu doğrultuda 

erişilebilir, sürdürülebilir ve daha nitelikli hizmet almaları sağlanmıştır. Bütün bunların sonucunda 

TÜİK memnuniyet sıralamasında SGK, %74,76’lık bir oranla Türkiye’de kamu kurumları arasında 

dördüncü sırada yer almıştır.  

Sosyal Güvenlik Bilincinin ve Kültürünün Oluşturulması: SGK, kayıt dışı istihdam konusunda 

birçok faaliyet yapmaktadır. Bu faaliyetler dinamik bir yapıya sahip olup, kayıt dışı istihdamla ilgili 

bilinçlendirme, çalışanların, işverenlerin hak ve yükümlülükleri hakkında bilgilendirilmesini 

içermektedir. 

Bunlara ilaveten sosyal güvenliğe erişimin kolaylaştırılması (bunun için SGK 2008 de kuruldu), 

bürokrasinin azaltılmasını sağlamak amaçlı elektronik ortamların daha aktif kullanılması, idari para 

cezaları yerine caydırıcılık etkisi yüksek cezalandırma sisteminin kurulması, iletişim kaynaklarının 

etkinliği ve çeşitlendirilmesi ile bu mücadele etkin biçimde sürdürülmelidir.   

5. KAYIT DIŞI İSTİHDAM İLE MÜCADELE KAPSAMINDA UYGULAMALAR 

Türkiye’de kayıt dışı istihdamın önlenmesi için pek çok farkı yöntem kullanılmaktadır. Kayıt dışı 

sektörün büyüklüğü hakkında kesin bir rakam vermek mümkün değildir. Zorluk, resmi ve gayrı 

resmi sektörlerin birbiriyle iç içe geçmesi nedeniyle ortaya çıkmaktadır (Dereli, 2007:66). 

Türkiye’de kayıt dışı istihdam ile mücadele kapsamında yürütülen birçok uygulama bulunmaktadır. 

Gerek hukuki açıdan gerek faaliyetler açısından özellikle SGK reformunun başladığı 2008 yılı 

itibariyle getirilen düzenlemeler kayıt dışı istihdam oranında düşüş yaşanmasını sağlamıştır. Kayıt 

dışı istihdamın önlenmesi hususunda alınan önlemlerin daha net anlaşılması için SGK’nın ve 

devletin bazı diğer kurumlarının yürüttüğü faaliyetlerin ayrı ayrı incelenmesi gerekmektedir. Bu 

nedenle öncelikle hukuki alanda yapılan değişiklikler ardından 2008 yılı sonrasında uygulanmaya 

başlanan projeler incelenecektir. 

5.1. Yasal ve İdari Düzenlemeler 

Kayıt dışı istihdamın önlenmesi kapsamında yapılan hukuki düzenlemeler için 2003 yılı itibariyle 

konu hakkında yürürlüğe giren kanunların irdelenmesi gerekmektedir. Bunlardan bazıları 4958, 

4447, 4857, 4817, 5073, 5084, 5350, 5588 ve 5615 sayılı kanunlardır. Bu kanunların geneli 506 

sayılı sosyal sigortalar kanunu üzerinde bazı değişikliklerin yapılmasını sağlamıştır. Buradaki 

değişiklikleri aşağıdaki şekilde ifade etmek mümkün olmaktadır ( Tunç, 2007: 34-38). 
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2003 tarihinde yürürlüğe giren 4958 sayılı kanun sosyal sigortalar kanununun 79 ve 130. 

maddelerinin revize edilmesine neden olmuştur. Buna göre yeni düzenlemede işyerlerine yapılacak 

denetimlerde yetkili olan memurlar belirlenmiştir. 506 sayılı kanunun 130. maddesi ‘Genel bütçeye 

dahil daireler ve katma bütçeli idarelerin denetim elemanları kendi mevzuatları gereğince 

işyerlerinde yapacakları her türlü denetim ve incelemeler sırasında, çalıştırılanların sigortalı olup 

olmadığını tespit ederek sigortasız çalıştırılanları Kuruma bildirmek zorundadırlar. Kurum bu 

bildirimler üzerine gerekli yasal işlemi yapar’ şeklindedir. Buradan hareketle yetkili olanlar sigorta 

yoklama memurları, katma bütçelerin denetim memurları ve sigorta müfettişleridir. Bu düzenleme 

ile birlikte cezai yaptırımın gerçekleşmesi için şart koşulan şeklen kanıt şartı ortadan kaldırılmıştır. 

Yetkililer şeklen kanıta ihtiyaç duymadan işlem gerçekleştirme yetkisini haizdir. 

4447 sayılı kanun işyeri sahiplerinin işe alınan vatandaşları SGK’ya bildirmesi için verilen sürenin 

düzenlenmesini sağlamıştır. Buna göre işçinin işe alınmasının ardından henüz mesaisi 

başlatılmadan SGK’ya bildirimde bulunulması gerekmektedir. Bu yeni düzenleme denetimler 

esnasında işçilerin henüz işe yeni başladıkları için bildirim süresinin dolmadığını iddia eden işyeri 

sahiplerinin kayıt dışı istihdam kapsamında yarattıkları olumsuzluğu ortadan kaldırmıştır. 

4857 sayılı İş Kanunu ise çalışma hayatına kazandırılan yeni mefhumlar açısından önem arz 

etmektedir. Bu mefhumlardan bazıları geçici iş ilişkisi, müphem süreli çalıştırma, kısmi zamanlı 

çalıştırma, çağrı üzerine çalıştırmadır. Bu kavramlar hakkında düzenlemeleri öngören kanun her biri 

için sigorta girişini ve kuruma bildirimde bulunulmasını zorunlu kılmaktadır. Yine 2003 yılında 

yürürlüğe giren 4817 sayılı kanun ile birlikte yabancı uyrukluların istihdamı hakkında düzenlemeler 

yapılmıştır. Bu düzenlemelere göre artık Türkiye’de yabancı uyruklu olan vasıflı ve uzman bireyler 

istihdam edilebilecektir. Bunların kuruma bildirimleri ve aksi durumda uygulanacak idari para 

cezaları da yine bu kanun ile düzenlenmiştir. 

Yukarıda ifade ettiğimiz kanunlar yanında günümüze kadar birçok kanun ve KHK ile kayıt dışı 

istihdamın önüne geçilmeye çalışılmıştır. Ancak Cumhuriyetin kuruluşundan 2000’lere kadar 

yaşanan yasal boşluklar sorunun büyüyüp katmerleşmesine ve çözümünün zorlaşmasına neden 

olmuştur. Ancak 2008 yılında sosyal güvenlik reformunun başlatılması ile birlikte birçok kanun ve 

KHK yürürlüğe girmiştir. Günümüzde kayıt dışı istihdamla mücadele kapsamında yapılan 

düzenlemeler içerisinde beklide en önemlisi Sosyal Güvenlik Sistemindeki çok başlılığın 

giderilmesi olmaktadır. 20.05.2006 tarih ve 5502 sayılı kanun ile SGK ana çatısı altında toplanan 

tüm sosyal güvenlik kurumları, bu reform ile etkinliği arttırılmış ve tek çatı altında toplanmıştır. 

5.2. Uygulamaya Yönelik Proje ve Politikalar 

Bu başlık altında kayıt dışı istihdam ile mücadelede özellikle KADİM, KİDEP projeleri ile 

KDEMSEP eylem planlarına ana hatlarıyla değinilecek ve ardından işsizlik sigorta fonunun kayıt 

dışı istihdam ile mücadeledeki etkisi tartışılacaktır. 

Türkiye’de kayıt dışı istihdamın engellenebilmesi için yürütülen projelerden birisi, Kayıt Dışı 

İstihdam ile Mücadele (KADİM’dır). Bu proje 2006 yılında başbakanlık tarafından resmi gazetede 

yayınlanan 28 sayılı genelge ile hayata geçirilmiştir. Yayınlanan genelgede, gelişmemiş ülke 

ekonomilerinde kayıt dışı istihdamın önemli bir yer işgal ettiğine değinilmiştir. Bu bağlamda 

öncelikle vatandaşın neden kayıt dışı istihdama yöneldiği sorusuna önem verilmiştir. Türkiye’nin 

ekonomisini olumsuz bir şekilde etkileyen kayıt dışı istihdam probleminin ortadan kaldırılabilmesi 

için kamu kuruluşlarının, halkın ve STK’ların iş birliği içerisinde çalışması gerektiği 

belirtilmektedir. KADİM’de bu koordinasyonun sağlanması amacıyla başlatılmıştır. Koordinasyon 

için genelgede zikredilen bakanlıklar; Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, İçişleri, Maliye, Milli 

Eğitim, Ulaştırma ve Sanayi ve Ticaret bakanlıklarıdır. Bununla birlikte Gümrük Müsteşarlığı, 

Hazine Müsteşarlığı ve DPT’nin de bu koordinasyona katılması beklenmektedir (KADİM, 2016). 

Genelgenin II. başlığında verilen proje özetine göre hedef, Türkiye’de yabancı uyruklu kaçak 

çalışanların istihdamı ile vatandaşın kayıt dışı istihdamına sebebiyet veren dinamiklerin belirlenerek 

ortadan kaldırılmasıdır. Projenin dört ana başlığı bulunmaktadır. Bunlar; 
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✓ Denetim mekanizmalarının etkin bir biçimde kullanılması ve caydırıcılık etkisinin 

artırılması, 

✓ Toplum ve kurumların bilgilendirilmesi ve bilinçlendirilmesi,  

✓ Mevzuatta bulunan eksikliğin giderilmesi, gereken değişikliklerin yapılması, 

✓ Bürokrasinin sebep olduğu engellerin ortadan kaldırılması, hedeflenmiştir. 

Projenin faaliyet planlaması için öngörülen süre 2 yıl olarak belirlenmiştir. Sonuç itibariyle 2006 

yılında başlayan KADİM projesi 2008 yılına gelindiğinde durdurulmuştur. Ancak 2011 yılında 

proje tekrar başlatılmış ve günümüzde halen sürdürülmektedir. Devlet kurumlarının iş birliği ile 

birlikte yürütülen projenin günümüzdeki asıl amacı sosyal güvenlik sisteminin iyileştirilebilmesi 

için istişare çalışmaları yürütmek ve tanıtım için etkinlikler düzenlemektir. 

İkinci olarak tanıtacağımız proje ise Kayıtlı İstihdamın Desteklenmesi Projesi (KİDEP’dir). Bu 

proje 2017 yılında Bursa’da TESK ve SGK’nın işbirliği ile hayata geçirilmiştir. Proje 

başlatıldığında ilk olarak 15 şehir kapsam içine dâhil edilmiştir. Bunlar, Bursa, İzmir, İstanbul, 

Konya, Adana, Antalya, Manisa, Tekirdağ, Kayseri, Eskişehir, Trabzon, Ankara, Rize, Samsun ve 

Gaziantep’tir. Proje kapsamındaki illerde bulunan iş adamları ve girişimcilerin kayıt dışı istihdam 

hususunda bilinçlendirilmesi amaçlanmaktadır (Bendevi, 2017). 

KİDEP projenin ana hedefleri üç başlık altında incelenmektedir. İlk hedef SGK’nın kayıt dışı 

istihdam hususunda yapacağı denetimleri hızlandırmak ve verimli bir hale getirebilmektir. İkinci 

amaç, farkındalığın artacağı faaliyetlerin düzenlenmesidir. Bu başlık ile kastedilen toplumun her 

kesiminin yani işçi, işveren, girişimci yahut diğer kesimlerin sosyal güvenlik sisteminden doğan 

hak ve sorumluluklar noktasında bilinçlendirilmesidir. Bu bilinçlendirme çalışması vatandaşların 

kayıtlı istihdama yönelebilmeleri açısından önem arz etmektedir. Daha önce de zikredildiği üzere 

vergi sistemi ve idari para cezaları mükemmel bir politika çizgisiyle icra edilse bile bilinçsiz bir 

toplum içerisinde kayıtlı istihdam sağlanamayacaktır. Belirtilen son hedef ise iş hayatının şimdilik 

muhatabı olmayan, küçük yaştaki bireylerin yani gelecek nesillerin sosyal güvenlik kapsamında 

bilinçlendirilmesidir (KİDEP, 2017). 

Bu iki proje faaliyetlerinden de anlaşılacağı üzere KADİM ve KİDEP bir sosyal bilinçlendirme 

projeleridir. Özellikle toplumun her kesiminin sosyal güvenlik hususunda bilgilendirilmesi, kayıt 

dışı istihdamın önlenmesi açısından önem arz etmektedir. 

Üçüncü olarak ise, Kayıt dışı Ekonomiyle Mücadele Stratejisi Eylem Planı (KDEMSEP’dır). 

Birincisi 2008-2010 yılında yapılan eylem planlarından günümüze dek dört tane yapılmıştır. Son 

eylem planı 2019- 2021 yıllarını kapsamaktadır. Mücadelenin bir devlet politikası olarak 

benimsenmesi ise bu eylem planları ile mümkün olmuştur. Bu eylem planı, devlet kurumları 

arasında iş birliğinin sağlanması; denetim, değerlendirme ve izleme faaliyetleri için güçlü bir 

sistemin teşkil edilmesi gerekmektedir. 2008 yılında yürürlüğe giren ilk Plan kapsamında sorumlu 

olan kurum, Gelir İdaresi Başkanlığı olarak belirlenmiştir. Eylem planının ortaya çıkarılabilmesi 

için Gelir İdaresi Başkanlığı ile DPT, Maliye Bakanlığı, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Hazine Müsteşarlığı, Gümrük Müsteşarlığı, SGK, EPDK ve BDDK 

arasında yürütülecek toplantı ve seminerlerde ortak bir çizginin teşkil edilmesi istenmektedir. Bu ilk 

eylem planında; 

İlk hedef başlığı kayıt dışı istihdamın engellenebilmesi adına kayıtlı istihdamın özendirilmesidir. Bu 

minvalde bir çalışanın ve işverenin kayıt dışı ve kayıtlı istihdam arasında fayda/maliyet analizi 

yaparken karşılaşacağı tüm verilerin ve olumsuz sonuçların kurumlarca önceden değerlendirilmesi 

gerekmektedir. Kayıtlı istihdamın özendirilebilmesi için kayıt dışılığın cazibesinin egale edilmesi 

gerekmektedir. Bunun için de işçi, işveren ve girişimciler için kayıtlı istihdam maliyetlerinin 

minimum seviyelere indirilmesi gerekmektedir. Bu sayede vergi oranları minimum seviyeye 

düşürülmese dahi kayıt dışı istihdam oranlarında önemli düşüşler yaşanacaktır (KDEMSEP, 

2008:44). 
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Eylem planının ikinci hedefi denetim kapasitelerinde bir artışın sağlanması ile caydırıcılık etkisinin 

istenilen seviyelere getirilmesidir. Denetimlerin hem nicelik hem de nitelik açısından artırılması 

işçi, işveren ve girişimcilerin kayıt dışı yahut eksik beyan güdülerini engelleyecektir. Bu şekilde 

ekonomi içerisinde yasalara uyan girişimciler ile uymayanlar arasında var olan rekabet eşitsizliği de 

ortadan kaldırılmaya çalışılacaktır (KDEMSEP, 2008: 45). Eylem planında var olan son hedef ise 

kurumların kendi aralarında ve toplumla olan mutabakatının güçlendirilmesidir. Burada Kayıt dışı 

istihdamın Türkiye ekonomisine verdiği zararın vurgulanmasının yanı sıra kayıtlı istihdamın 

yararlarının vurgulanması da hedeflenmektedir. Vatandaşlardan alınan vergilerin devletin müreffeh 

bir seviyeye yükselmesi yolunda harcandığının görülmesi kayıtlı istihdam oranının yükselmesine 

katkı sağlayacaktır. 

2019- 2021 yıllarını kapsayacak şekilde ortaya konulan eylem planı; 

Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından mevcut iyileşmeyi sürdürmek için güncellenen bir planı 

oluşturulmuştur. Devletin yasadışı faaliyetlerinin önüne geçme ve oluşan zararları en minimum 

düzeye indirmek üzere devlet politikası haline getirdiği eylem planlarından birisi olan 2019 eylem 

planı da içerisinde yer alan 39 ana faaliyeti 5 ana madde ile özetlemiştir; 

✓ Gönüllü Uyum Seviyesinin Yükseltilmesi 

✓ Denetim Kapasitesinin Daha Güçlü Hale Getirilmesi 

✓ Mevzuatın Gözden Geçirilmesi ve Düzenlemelerin Yapılması 

✓ Kurumlar arası Veri Paylaşımının Geliştirilmesi 

✓ Toplumun Her Kesimine Yönelik Farkındalığın Artırılması 

Bu maddelerin her biri kayıt dışı ekonomiye dur demek için devletin pek çok kurumu ile ortak bir 

çalışma yürütülmesi gerektiğini vurgulamış, öncelikle halkın gönüllü olarak kayıtlı ekonomiye 

yönelik adımlar atması gerektiğinin teşvik edilmesini ifade etmektedir.  Daha sonra bu adımların 

uygulamasına yönelik denetlemelerin incelenmesi gerektiğine yönelik adımlar atılması gerektiğini 

vurgulanmıştır (Kayıt Dışı Ekonomiyle Mücadele Stratejisi Eylem Planı (2019-2021):3). 

5.3. İşsizlik Sigorta Fonu’nun Kayıt Dışı İstihdam Üzerindeki Etkisi  

Küreselleşen bir dünya üzerinde yaşamak insanoğlunun hayatını büyük ölçüde etkilemiş ve 

değiştirmiştir. Bu değişimler pek çok alanda etkisini göstermiş ve bu etki kimi zaman olumlu kimi 

zaman olumsuz sonuçlar doğursa da kayıt dışı istihdama yönelik olarak bakıldığı zaman olumlu bir 

etki yaratmıştır. Teknolojik sürecin hızlı değişimi ve gelişimi ülkelerin iş ve işsizlik ile ilgili veri 

toplayan kurumlarının işlerini kolaylaştırmış bu sayede süreçler daha bilinçli ve daha etkili hal 

almıştır. Üst başlıkta kayıt dışı istihdamın önlenmesine yönelik olarak tavsiye edilen maddelerin 

pek çoğu gelişen teknoloji ile doğru orantılı olarak etkisini göstermektedir. Gerek veri paylaşımının 

yapılması gerekse kayıt alınması ve toplanması sorunların daha iyi görülmesi ve çözüm önerilerine 

açık hale gelmesi gelişen teknolojinin kayıt dışı istihdamın önlenmesine veya durdurulmasına 

yönelik pozitif bir katkı sağlamıştır.  

İşsizlik Sigorta Fonu, Türkiye İş Kurumu tarafından yürütülen ve Sayıştay tarafından denetlenen bir 

fondur. Sayıştay’ın dışında SGK ve İŞKUR müfettişleri de işleyişi denetlemekte görevlidir. Bu fon 

sosyal devlet anlayışıyla gündeme gelmiş kendi elinde olmayan nedenlerden dolayı işten çıkarılan 

bireylerin günlük ve gelecek hayatlarının belirli bir süre ikamesini sağlamak amacıyla 

kullanılmaktadır. İşsizlik sigortası tüm çalışanların yapması gereken zaruri bir korunma yöntemidir.  

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu aylık brüt kazançlar üzerinden; 

Sigortalı % 1, İşveren % 2, Devlet %1 oranında prim ödenmesi gerektiğini belirtmiştir. İşsizlik 

Sigorta Fonu’nun gelirlerinin bir kısmını da bu prim ödemeleri sağlamaktadır. İşsizlik 

Sigortasından faydalanmak için belirli şartlar bulunmaktadır. Bu şartlardan birisi de primlerin belirli 

süreler kapsamında ödenmiş olması şartının aranmasıdır. Bu durum çalışanların olası olumsuz 

durumlarda devletin sunduğu olanaklardan faydalanabilmek için kayıtlı olarak iş yapması 
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gerektiğini teşvik etmektedir. Bunun yanısıra İşsizlik Sigorta Fonu; kendi içerisinde ayırmış olduğu 

eğitim bütçesi ile işsizlerin niteliklerini arttırılmasında olumlu bir etki yaratacaktır ayrıca İşsizlik 

Sigorta Fonu, kayıt dışı istihdamın kayda alınmasında etkili olmaktadır, fon ayrıca işgücü piyasası 

içerisinde veri tabanı oluşturulmasına olanak sağlamaktadır. Kişilerin doğru işlere yerleştirilmesini 

amaçlayan İŞKUR böylece devlet düzeyinde verimliliğin arttırılması, toplum içerisinde dengeli ve 

sorunları engelleyici bir adım atmayı hedeflemektedir (İŞKUR, 2008). 

Sonuç olarak kayıt dışı istihdamın Türkiye özelinde engellenmesi için yıllar içerisinde pek çok 

çalışma yapılmıştır.  2006 yılı için kayıt dışı istihdam oranı %47 seviyesine düşmüş, 2012 yılında 

ise %39 seviyelerine kadar gerilemiştir. 2019’da bu oran %34.5’e gerilese de her üç kişiden birinin 

kayıt dışı çalışması ülke ekonomisine olumsuz katkılar yapmaktadır. Kayıt dışı istihdam 2002 yılı 

sonrası sektörel bazda düşüş yaşasa da hala devam etmiştir. Mevsimlik çalışmanın varlığından 

dolayı ayrıca SGK’da kayıt altına almanın zorluğundan dolayı Türkiye’de kayıt dışı istihdamın 

başını tarım sektörü çekmiştir. Yapılan reform programları kayıt dışı istihdamın olumlu yönde 

ilerlemesi için pek çok program geliştirmiş teknolojik gelişmelerden de faydalanarak bu gelişmeleri 

işsizlik sigorta fonu gibi koruyucu önlemlerle destekleyerek devletin karşılaştığı olumsuz oranları 

aşağıya çekmek için çabalamıştır. Reform programları da son yıllarda geçmiş yıllara nazaran daha 

iyimser bir tablo sunmaktadır. Türkiye’deki bu durum dünyanın pek çok ülkesinde de gündeme 

gelmiş kayıt dışı istihdam tüm ülkelerin kanayan yarası olduğu bilinmektedir.   

6. TÜRKİYE'DE KAYIT DIŞI İSTİHDAMLA MÜCADELEDE KARŞILAŞILAN 

SORUNLAR 

Kayıt dışı istihdamla mücadelede 2008 yılı sonrası Türkiye'de önemli adımlar atılmaya 

başlanmıştır. Ancak yapılan düzenlemelerle beklenilen sonuçlara tam olarak ulaşılamamaktadır. Bu 

noktada Türkiye'de kayıt dışı istihdamla mücadelede karşılaşılan bazı sorunlar göze çarpmaktadır. 

Öncelikle bu mücadelede eğitim ve etkin bilgilendirme ile kayıt dışı istihdam sorununun temeline 

dair iyileştirmeler yapılmadığı görülmektedir. Bu çerçevede, her konuda olduğu gibi yeterli ve 

doğru eğitim ile çocukluk döneminden itibaren kayıt dışı çalışmama bilincine sahip bireyler 

yetiştirilerek bu sorun ile mücadele eden güçlü ve kararlı bir toplum elde edilmiş olacaktır. Ayrıca 

bu eğitimler ile birlikte, kişilere kayıt dışı çalışma sonucu geleceğe dair karşılaşacakları hak 

kayıpları ve yaşayabilecekleri mağduriyetler etkin bir şekilde bilgilendirme faaliyetleri ile 

aktarılarak oluşturulan kayıt dışı çalışmama bilinci pekiştirilmiş olacaktır. Kayıt dışı istihdamla 

mücadelede önemli bir noktada toplumun sosyolojik yapısının analizi olacaktır. Kayıt dışı 

istihdamla mücadelede başarı sağlayan ülkelerdeki toplum yapıları da göz önünde 

bulundurulduğunda, toplumdaki ahlak ve adalet anlayışındaki tahribatın boyutu ne kadar az ise 

kayıt dışı çalışmaya ve çalıştırılmaya yöneliminde o kadar az olduğu görülmektedir. Ayrıca kayıt 

dışı çalışma sebebiyle uygulanan cezaların caydırıcılığı da yine toplumun sosyolojik yapısındaki 

değişimlerin bir sonucu olarak etkinlik kazanmaktadır. Kayıt dışı istihdam sonucu uygulanan 

cezalar, işveren tarafından adalet ve ahlak süzgecinden geçmeden yalnızca maddi boyutuyla ele 

alındığında caydırıcılık özelliğini kaybetmektedir. Bu doğrultuda toplumun sosyolojik yapısı analiz 

edilerek, adalet ve ahlak bilincinin yeterli düzeyde olması için gerekli çalışmalar yapılarak başarı 

sağlanabilecektir. İşverenlerin çalışanların emeğinin karşılığını tam olarak vermesi, çalışanlarında 

kayıt dışı çalışma ile ülke ekonomisine vermiş olduğu zararın bilincinde olması kayıt dışı istihdamla 

mücadele ülkemize önemli bir başarı kazandıracaktır. 

Geçmişten günümüze birçok ülkenin kayıt dışı istihdamla mücadelede karşılaşmış olduğu 

sorunlardan birisi de yabancı uyruklu vatandaşların çalışma hayatına kayıt dışı olarak 

katılması ve yerli vatandaşların çalışma hayatından dışlanmasıdır. Günümüzde de kayıt dışı 

istihdamla mücadeleye dair yapılan çalışmalarda ve denetimlerde karşılaşılan problemlerden birisi 

de ülkemize sığınmacı olarak gelen göçmenlerin çalışma izinleri olmadan kayıt dışı olarak hemen 

her sektörde faaliyette bulunmalarıdır. Türkiye’nin mevcut iş kapasitesi göz önünde 

bulundurulduğunda; var olan işsizlik ve kayıt dışı istihdam problemi Türkiye’nin içinde bulunduğu 

düzensiz göçmen akımı ile çözüme kavuşturulmakta sekteye uğramaktadır. Yabancı uyruklu 
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vatandaşların ülkemizde daha düşük ücretlerle ve daha düşük maliyetlerle çalışmaları, yerli işçilerin 

çalışmaktan kaçındığı ağır işçilik gerektiren sektörlerde faaliyette bulunmaları ülkemizdeki kayıt 

dışı istihdam oranını artırmaktadır. Ayrıca ülkemize gelen yabancı uyruklu vatandaşların çalışma 

izni almaları ve kayıtlı olarak çalışmaları uzun bir bürokratik süreç gerektirmesi sebebiyle de 

işveren kayıtlı olarak çalıştırmak istese dahi bu sürecin zorluğu sebebiyle kayıt dışı çalışmaya 

yönelmektedir. Dolayısıyla ülkemizde yabancı uyruklu vatandaşlar çalışma hayatına dahil olurken 

kayıt dışı istihdam oranının azaltılması yönündeki çalışmalarda etkinlik sağlanması için yabancı 

uyruklu vatandaşların çalışmalarına dair izinler için bürokratik süreç azaltılarak, yabancı uyruklu 

vatandaşların çalışma hayatına adaptasyonları kayıt altına alınarak yapılabilecektir. 

7. SONUÇ 

Önemli bir üretim faktörü olan emeğin konu olduğu kayıt dışı istihdam; ülkenin üretimine, istihdam 

ve ücret seviyesine, işçilerin çalışma şartlarını ve işgücü piyasası dengelerini değiştirerek ülke 

ekonomilerini etkilemektedir. 

Kayıt dışı istihdam sorunu gelişmiş ülkelerin yanı sıra gelişmekte olan ülkelerin de güncel bir 

problemidir. Ülke ekonomilerine sosyal ve mali açıdan olumsuz etkileri bulunan kayıt dışı istihdam 

mefhumu için özel tedbirlerin alınması ve böylece kayıt dışılığın sona erdirilmesi gerekmektedir. 

Günümüzde özellikle batılı devletlerin sosyal güvenlik sistemlerine bakıldığında bu amaçla alınan 

birçok tedbir göze çarpmaktadır. Türkiye’de de 2008 yılı sonrasında başlatılan sosyal güvenlik 

reformu ile birlikte kayıt dışı istihdam sorununa yoğunlaşmıştır. 

Kayıt dışı istihdamın önlenebilmesi için işyeri sahipleri, girişimciler ve işçilerin sosyal güvenlik 

sistemine daha kolay erişmesinin sağlanması gerekmektedir. Bu kapsamda 2008 yılında kurulan 

SGK ile birlikte ülkedeki tüm sektörlerde bulunan vatandaşların tek bir çatı altında sosyal güvenliğe 

erişimi sağlanmıştır. SGK’nın kurulması aynı zamanda bürokrasiyi de azaltarak vatandaşın, 

iletimleri daha hızlı yapabilmesini de sağlamıştır. Türkiye’de sosyal güvenlik reformuna kadar 

yalnızca sigorta kurumlarının denetlemeden sorumlu memurları tarafından fiili ziyaret yolu ile bilgi 

alınabilmiştir. Sosyal güvenlik reformu ile birlikte Maliye Bakanlığı, İçişleri Bakanlığı, Millî 

Eğitim Bakanlığı, Gümrük Bakanlığı ve DPT gibi yapılar ile SGK arasında işbirliği protokolleri 

gereği SGK’nın istediği bilgilerin hızlı bir biçimde temin edilmesi, bankalar ile imzalanan 

protokoller sayesinde de vatandaşların maaş bordroları ve hesaplarındaki para akışları denetlenebilir 

hale gelmiştir. Yeni düzenleme ile denetim ve tespit aşamalarında daha fonksiyonel bir sistemin 

teşkil edildiği görülmektedir. 

Kayıtdışı istihdam kısa dönemde üretim seviyesini yükseltme, maliyetleri ve işsizliği düşürme gibi 

ekonomi üzerinde olumlu etkilere sahipse de uzun vade de ekonomik kalkınmaya etkisinin olumsuz 

olduğunu söylemek mümkündür. Gelişmekte olan ülkeler ucuz işgücünü kısa dönem ekonomik 

büyüme hedeflerine ulaşabilmek için bir avantaj olarak kullanmaktadırlar ancak bu durum uzun 

dönem de ekonomik ve sosyal olarak yapısal sorunlar ortaya çıkarmaktadır. Bu sorunlar, haksız 

rekabetin oluşması, üretimdeki etkinlik ve verimliliğin azalması, özelliklede vergi kaybı nedeniyle 

ekonomik refahın azalması, , toplumun ahlaki değerlerinin bozulması, bütçe üzerindeki olumsuz 

etkilerinden ötürü yatırımların olumsuz etkilenmesi, devlete karşı olan saygının yitirilmesi gibi 

birçok şekilde sıralanabilir.  

Türkiye gibi ülkeler kayıt dışılığı azaltmak için uygulayacakları ekonomik politikalarını çok dengeli 

uygulamak zorundadırlar. Çünkü bu politikalar işsizliği, enflasyonu ve büyümeyi yavaşlatabilir. 

Bunu önlemek için ülkenin tüm sosyal kesimleri işbirliği yapmak zorunluluğundadır. Başta siyası 

iradenin kararlılığı olmak üzere, işverenler, çalışanlar, kısaca tüm taraflar tek vücut haline gelip 

kayıt dışı istihdamı önleme konusunda kararlı ve istikrarlı olunmalıdır. Yukarıda bahsettiğimiz 

şekliyle Türkiye’de kayıt dışı istihdamı azaltmak için yapılan düzenleme ve uygulamalar, kayıtlı 

istihdamı arttırsa da çalışanların % 35 i hala kayıt dışı çalıştığı gerçeği alınan önlemlerin etkili fakat 

yetersiz olduğunu düşündürmektedir. Bu bağlamda kayıt dışı istihdamı azaltabilmek için; 
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✓ İşverenler tarafından yüksek kabul edilen ve kayıt dişiliği özendiren vergi oranları 

düşürülmelidir. Bu yöntem ile kayıtlı istihdam arttırılarak bütçe gelirlerinin artışı ile kamu 

yatırımlarının devamlılığı sağlanmalıdır. 

✓ İşverenler kayıtlı istihdamı istememelerinin en önemli nedeni yüksek maliyetler ve bu 

maliyetler içerisindeki SGK kesintileri oluşturmaktadır. SGK kesintileri azaltılarak kayıtlı 

istihdamı arttırma yoluna gidilmelidir. 

✓ Tüm toplum kesimlerinin bilinçlendirilmesi ve eğitilmesi yanında denetim faaliyetlerinin 

dijital sistemler kullanılarak etkinliğinin arttırılması gerekmektedir. 

✓ Kayıt dışılığı besleyen en önemli faktörler arasında işsizliğin yüksek olması ve gelir elde 

edebilmek için kötü ve olumsuz şartlara razı olmak olduğundan işsizliği azaltacak politikalar 

çok büyük önem arz etmektedir. 

✓ Seçim dönemleri öncesi popülist politikalar ile vergi affı, sosyal güvenlik afları 

vatandaşların sorumluluklarını ertelemesine sebep olmaktadır. Bununla birlikte devlete olan 

güveni aşındırdığı için bu uygulamalardan vaz geçilmelidir. 

✓ Türkiye’de çalışanların çok önemli bir bölümünü İstihdamın eden KOBİ’lere yönelik istisna 

ve muafiyetler ile her türlü destek verilmesi gerekmektedir.  

Sonuç olarak, Türkiye’de mevcut kayıt dışı istihdamın önlenmesi için sosyal güvenlik reformunun 

ardından birçok önlem alınmıştır. Ancak özellikle idari cezaların caydırıcılık etkisinin bulunmaması 

ve yasal düzenlemelerin eksik kalması nedeniyle günümüzde kayıt dışı istihdamın genel istihdama 

oranı yaklaşık % 35 civarındadır. Bu oranın düşürülebilmesi için İngiltere ve Almanya örneklerinde 

olduğu gibi yüksek para cezalarının yanı sıra ruhsatın iptal edilmesi, dükkânın haczedilmesi ve 

hapis cezalarının da yasal düzenleme ile hayata geçirilmesi gerekmektedir. Böylece caydırıcılık 

etkisi, normatif temellere karşı bilincinde oluşmasını sağlayacaktır. 

Kayıt dışı çalışmayı azaltacak değişkenleri teker teker değil, birlikte ele alıp uygulamak gerekir. 

Örneğin, kayıt dışı istihdamı önlemek için sadece işyeri teftişlerinin artırılması sorunu 

çözmeyecektir. Başka bir ifadeyle, kayıt dışı istihdamla mücadele stratejisinin, ekonominin 

istihdam yaratma kapasitesi ve stratejisiyle uyumlu olması gerekmektedir.  

Kayıt dışı istihdamla etkin mücadele edebilmek için bireylere sosyal güvenlik bilinci aşılanmalı, 

kayıt dışı istihdamın zararları konusunda toplumun bütün fertlerini bilinçlendirmeye yönelik etkin 

ve verimli çalışmalar yapılmalı ve bu süreçte tüm kurum, kuruluş, sivil toplum üyeleri ve bireyler, 

üzerlerine düşen sorumlulukları özenle yerine getirmelidirler. Devlet yasal düzenlemeler ile 

caydırıcılık etkisini ortaya koymalıdır. Ayrıca bu sorunun bir neden değil sonuç olduğu gerçeğinden 

hareket ile nedenler üzerine odaklanmak gerektiği düşünülmektedir.  
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